
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3124 DEL 21/11/2024

Oggetto

SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI  SITI AL CASTELLO DI 
MILAZZO AI SENSI AI SENSI DEL D.P.R N. 462/01.  DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50COMMA 1 LETT. B9 
DEL D.L.G.S. 36/2003 IN FAVORE DELL’ENTE CERTIFICAZIONE S.P.A. -  
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2377 DEL 18.09.2024.  
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG B24C350799. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI  SITI AL CASTELLO DI 
MILAZZO AI SENSI AI SENSI DEL D.P.R N. 462/01.  DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50COMMA 1 LETT. B9 
DEL D.L.G.S. 36/2003 IN FAVORE DELL’ENTE CERTIFICAZIONE S.P.A. -  
RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2377 DEL 18.09.2024.  
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG B24C350799. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Servizio di verifica periodica degli impianti ai sensi ai sensi del D.P.R n. 462/01 siti al castello di Milazzo  determina a 
contrarre e affidamento ai sensi dell’art.50comma 1 lett. B9 del D.L.G.S. 36/2003 in favore dell’Ente Certificazione 
S.P.A. - CIG B24C350799. Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 2377 del 18.09.2024.

La sottoscritta Maria Rita Tricamo, Istruttore direttivo Amministrativo in forza al 6° settore - U.O. 1°-

Servizio Beni Culturali, nominata Rup con determina dirigenziale n. 1251 del 29.05.2024, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:

                                               

PREMESSO che la Regione Siciliana, con Legge 12.08.2024 n. 25 nella parte rubricata “ Interventi finanziari urgenti” 
ha concesso al Comune di Milazzo un contributo di euro  pari ad 166.600,00 ( art. 35 comma 1 m); lett. 
x) lett. ll)  per la realizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistica del territorio al fine 
di favorire l’incremento del movimento turistico territoriale  e regionale nell’anno 2024 impegnando le 
somme a copertura;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale provvede come di consueto ad organizzare un programma  estivo da 
tenersi alla cittadella fortificata del nostro Comune;

CONSIDERATO che in occasione degli eventi estivi organizzati dall’Amministrazione comunale presso la Cittadella 
Fortificata di Milazzo, si rende necessario garantire  elevati livelli di sicurezza fondamentali  per 
l’organizzazione degli spettacoli inseriti nel programma “Estate 2024” predisposto dal Comune di 
Milazzo;

VISTO il preventivo inviato dell’Ente Certificazione S.p.a,  con sede  a Roma, in Via Courmayeur n. 78, P.I: 
10811841005, PEC: entecertificazioni@pec.it, agli atti d’ufficio, ammontante a 2.023,00 euro, più IVA 
al 22% come per legge,  per un totale di euro 2.468,06, per Servizio di verifica periodica degli impianti 
della cittadella fortificata  del Comune di Milazzo in occasione del programma “Estate 2024”;

VISTA  e richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2377 del 18.09.2024 con la quale si è proceduto ad aggiudicare 
il servizio de quo all’Ente Certificazione S.p.a, P.I. 10811841005, per  un importo contrattuale pari ad € 2.023,00 euro  
più IVA, per il servizio di  verifica periodica degli impianti della cittadella fortificata  del Comune di Milazzo,  in occasione 
del programma “Estate 2024”;

CONSIDERATO che con il suindicato provvedimento si è proceduto ad impegnare la complessiva somma di € 2.023,82 
più IVA al 22% in favore dell’Ente certificazione, ommettendo nella parte propositiva della suddetta  determina che  
l’importo totale comprensivo più IVA ammonta ad Euro   2.468,06d

                                                                       P r o p o n e

             

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2377 del 18.09.2024 avente ad oggetto: Servizio 
di verifica periodica degli impianti ai sensi ai sensi del D.P.R n. 462/01 siti al castello di Milazzo  determina a 
contrarre e affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. B9 del D.L.G.S. 36/2003 in favore dell’Ente 
Certificazione S.P.A. - CIG B24C350799, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto e all’impegno di spesa 
della somma di € 2.023,00 più 22% di IVA per un totale di euro 2.468,06; 

2) Di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con Determinazione dirigenziale n. 2377  del del 
18.09.2024;

3)3) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non comporta ulteriori 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa 
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria; 

4)4) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

         



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


